
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA                                             
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

 MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md consiliul@telenesti.md,                                                                                        

Proiect                                                             

DECIZIA nr. 1/ 
           din  ianuarie 2026 

   

      Cu privire la transmiterea bunurilor  

 

          Pentru intervenții în caz de calamități naturale în scopul acordării ajutorului 

cetățenilor în special conducătorilor auto și pasagerilor aflați în dificultate, urmare a 

demersului Inspectoratului de Poliție Telenești nr.34/53-6972 din 19 noiembrie 2025, ținând 

cont de prevederile art. 8) al. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a 

unităților administrativ-teritoriale, pct. 9 al Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015, 

în temeiul art. 43 alin (1), lit. c) și d), art. 46 al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică local Consiliul raional,    

DECIDE: 

1. Se aprobă transmiterea cu titlu gratuit din proprietatea publică a Consiliului raional 

Telenești Inspectoratului de Poliție Telenești a bunurilor, conform anexei, parte componentă 

a prezentei decizii. 

2. Președintele raionului Telenești în comun cu șeful IP Telenești vor institui comisia 

de transmitere și vor asigura, în termen de 30 zile, transmiterea bunurilor supramenționate, 

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pun în seama vicepreşedintelui 

raionului Teleneşti pe probleme sociale. 

4. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoştinţa titularilor funcțiilor vizate, se 

publică pe site-ul www.telenesti.md, şi intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat 

al actelor locale. 

 
 

      

                 Preşedintele şedinţei                                                

 
 

              Secretarul Consiliului raional                                     Vasilii BULAT 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


 

 

 

 

                  
                                                                                                                               Anexa nr. 1 

                                                                                                                       La decizia nr. 1/  din   .01.2026 
  

 Lista bunurilor transmise IP Telenești 

                                              

Nr. 

d/o 

Denumirea bunurilor Unit. de 

măsură 

Cantitatea Preț unitate 

(lei) 

Valoarea 

bunurilor (lei) 

1 Termos vacuum Matte 800ml S179-1 buc      1   170,00  170,00 

2 Termos 1.9 S-920 buc      3     265,00  795,00 

3 Frânghie de remorcare 4.5t 5m WINSO buc      2   240,00  480,00 

4 Frânghie de remorcare 3t 4.5m WINSO buc      2   180,00  360,00 

     Total     1805 

 

 

 Secretarul Consiliului raional                                              Vasilii Bulat 
 


	REPUBLICA MOLDOVA         CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md consiliul@telenesti.md,

